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Nasi umjetnici. 
Ne mislimo ovim na MeŠtrovića ili 
ića, Vidovića, Bukovca, Medovića, 
a ijednog od one dične kite umje-
iz Dalmacije. Svi ti Meštrovići i 

Ići tek sićušne su oline, koje izčezp-
pred čarobnjacima što no saviše 

do na zidinama zadarskim. 
Ovo dana bijaše ovdje na prolazku 

-dar deputacija iz Imotskog. Polazila 
ravitelju dalmat inskog namjestničtva 
Attemsu, u vrlo originalnome poslu, 
je naime da moli višu oblast, neka 

da se ne bi ponovno umjetno i na-
stvorili uzroci uništenju ponovnih 

skih izbora u Imotskom. 
Ovo je jedna nova umjetnost. Znali 
za klanje na biralištu, za odbijanja 
va, za zanjekanje oca po vlastitom 
za krivotvorene punomoći , za k u p o -
birača itd., ali nismo do nedavno 

, da se u "Dalmaciji mogu voditi iz-
u najvećem redu, da jedna stranka 

iznieti na biralištu devet desetina 
anih glasova, a da ipak onaj narod 

izložen novim izkušenjima, novim 
ama, novim izborima, tim da unapried 
aknadno budu naumice i umjetno 

-eni uzroci uništenju dotičnih izbora, 
se dogodi lo u Imotskom, gdje je ono 
jačko obćinsko upraviteljstvo, pošto 

izborima ostala pobjednicom čisto 
aška listina, prikazalo vlasti kao da je 
njena jedna formalna zakonska po-
ka. Slično u Opuzenu od strane, ne-
utvaro-demokratskih glavara, pa u 

gdje je pravaška listina pobiedila 
mnom većinom listinu obćinsko-utva-
-demokratsko-tal i janašku. 
Mi smo u broju od 8. ov. mj. d o -
jedna pismo, što ga je tajnik obćine 
e p isao umirovljenom namjestničtve-
podpredsjedniku Tončiću. Iz tog pisma 
azi, da su uzroci uništenju obćinsKih 

u Rabu naumice i umjetno bili 
^eni; da su nadalje ove prevare p o -
ne u dogovoru s jednim članom mje-

tog povjerenstva drom Macchiedom; 
je tim izbornim prevarama kumovao 

bivši namjestničtveni podpredsjednik 
Ić ; napokon, da su utva ro -demo-
pripravni ponovno umjetno stvoriti 

ke uništenju izbora. 

beru se duše sa gloga. 
3. 

N a p i s a o d o n M a r k o V e ž i ć . 

II. 
— Hvala, oče, na pošti i na dobroćnu 
ali se ni jednoga ni d rugoga ne mo-
usiti — i starica izdiže desnu ruku, 
"ku odbije, a ispod kabanice se p o -
modar sadak starinskoga kroja, naro-
vezom provezen, na mjestima čohom 

en i gajtanom na rese obrubljen, baš 
oj i naočan i priličan. 

— Nije to , ni jedno ni drugo , za me. 
kava za težaka, vanda u bolesti i za 

u postelji ležaja i to sa „spicijalijom". 
- š to pomaže aš i šaš — jesam, 

za mladosti joj se niesam uginjala, 
"m se kad na nju okašala i na njezinu 
- a ru mrzbala, a sad je ne bi, niti me 
om um nosi, ko ni svoje krvi. 

Uzmi, žalokna ne bi la ; da kako 
uhotna, . a pogotovu s labušna i od te-
uta satrvena — kući doprljati ? — pri-
moja domaća. 
— Sramota je, moja Pere , reći n e ć u ; 

takih ruku, a najskoli kad je pred 
. Već ta je, da ne mogu. 

— A bi ti, da je š togod , prizalogaji-
iznova je zapopala moja Kaćuna. — 

noktić s i ra ; i onako sladne ko med i 
ima se rastapa, i mrvu k r u h a ? 

Danas je utorak, a ja zavjetna p o -
na čast Svetom Anti od P a d u e . Već 
oćete, da mi se smilujete, nu mi o-

Ono pismo Gaizigne Tončiću iza­
zvalo je čitavu senzaciju u pokrajini, ko­
joj je onim pismom pružen rukopipateljni 
dokaz, kakvim se sve odvratnim mjerama 
služi utvaraško-demokratska banda da 
sprieči svoj bankrot . A imajuć sviet onaj 
dokaz u ruci, podpunim pravom pitao se, 
kakva sve bezakonja nije ta ista utvaraško-
demokratska banda morala počinjati, a 
koja nisu probila na javu ? 

»Narodni List" hoće da iz cieie ove 
afere napravi samo jedan vic, jednu šalu, 
prikazujući cielu aferu kao jednu nevinu 
stvar, jer da ono pismo nije došlo u ruke 
Tončiću, nego ga je sam Galzigna bacio 
u koš opaziv „da se je slabo izrazio, da 
mu je to jest odmaklo nešto što ne od­
govara istini i za to pismo nije poslao 
nego ga je bacio u koš" . 

I kad bi bilo, kako „Narodni List" 
predstavlja, iz onog pisma još uviek p ro ­
izlazilo bi, da su uzroci uništenju obćin-
skih izbora u Rabu stvoreni naumice, 
umjetno, u dogovoru sa članom mješovitog 
povjerenstva D.rom Macchiedom i da je 
Galzigna-Tudorin-Tončić-Macchiedova ban­
da pripravna izvesti istu prevaru i za p o ­
novne izbore. 

Težina ciele afere leži u tome, da je 
u ove afere upleten i jedan član mješovi­
tog povjerenstva, prisjednik Zemaljskog 
Odbora Dr. Macchiedo. „Narodni List" 
htio bi zabašuriti krivnju Macchiedovu i 
sakriti ga za ledja članova vlade koji u 
onom povjerenstvu imaju većinu. Ali ona 
većina povjerenstva stajala je pred jednom 
formalnom manjkavošću, primorana da u d o ­
volji propisima zakona neznajući da je ta 
formalnost namještena dogovorno s jednim 
članom povjerenstva. Jer da je znala, 
uvjereni smo, da bi radi svoje osobne 
reputacije bila izjavila, da joj je izpod 
časti biti u družtvu s takovim čovjekom, 
i prekinula bi s njim svaki saobraćaj . 

Razkrinkani, ti čarobnjaci na zadar­
skim zidinama ipak ne uzmiču. Bezstidno-
šću izazovnom idu dalje, gazeći zakon i 
bataleći svaku pristojnu formu. 

Saznajemo naime, da Zemaljski O d ­
bor hoće da izigra obćinski zakon te od ­
godi izbore rabske iza nove godine. Ze -

krajčić „turte", kad u vas i onako, da pi­
tam, nema žitena, da se za čim vode na­
pijem. 

— A ja, braćo moja ; ne umire se od 
gladi, kad to ne dadu ni od tuge i žalosti, 
a kod kuće me i onako izgledaju. Mali će 
Ante domalo amo i dognat će živo, da pri-
jašim do sela. Niesam ja jadna htjela, jer 
čudo klasa, a malo ruku, pa se nije kud 
kamo dangube sigrati ; već najali ukućani 
i hoće za oči, da moram, jer grjehota svo­
ga Boga iskušavati i njegovu dobrotu dla­
nom zastiratr, kad dotiče kućnog i mom-
četa i paripčeta. 

Sad nadvi suhonjavu ruku i drhtljivu 
bi je radna poviše čela namjestiti; žmirknu 
zasuzenim očima, neće li kroz zacakleno 
vazdušje lakše progledati, hoće li se igda 
na kraljevu ozd6 putu ukazati gončin i s 
njime zgoda. 

— A ščega se ti to, Luce, odbi od 
rakije, niti meni kade ,kaza , već to ja danas 
prvih puta za to saznajem? Nije te česte, 
š to se ja k vama vratim, niti bi krivalo, da 
su obrjegje, da ti ne udariš na me s oma-
šitom tikvom u lievoj, a s čašom, kolik oka, 
u desnoj ruci i ,de, oče, očinji moj 
vide, samo k a p a c ; trudan ste i umoran, a 
ona je, pogotovu za upotna — ljekarija" — 
a kad tamo, ti se te ljekarije čuvaš ko gro­
ma, dok ja, za napast vašoj kući u tolicim, 
i u tome joj na odmet. 

— Aa, ala brajne, vaših zanoveti, 
s kojih nam bogastvo iz kuće izagnaste 1 
Dajbogda, da su nam sve, ko su vaše — 

maljski Odbor, koji bi imao brižno čuvati 
občinsku autonomiju i paziti da se zakon 
točno vrši, pozvan od namjestničtva, da 
predloži dane izbora, jednostavno šuti. 

Znamo, da gospoda na Zemaljskome 
Odboru imaju čudne pojmove o zakonu i 
pristojnosti. Znamo, da je tamo gospode 
koji imaju jako debelu kožu, te izčuškana 
i difamirana drzovito još izazivlju pristo­
jan sviet. Ali mi s takovim olinama ne­
ćemo imati posla, nego ćemo za sve ove 
sramotne prevare, što se na štetu naše 
stranke zbivaju, pograbiti i pozvati na od­
govornost one koji primaju na dušu ova 
sramotna djela, i obračunati s njima jednom 
za svagda. 

Konferencija zastupnika 
trojnog sporazuma u Parizu. 

Dne 8. ov. mj. obdržavana je u P a ­
rizu konferencija, kojoj prisustvovahu ruski 
ministar vanjskih posala Sasonov, francuzki 
ministar predsjednik Caillaux, francuzki mi­
nistar za vanjske poslove De Selves, ruski 
poslanik u Parizu Izvolski i englezki po ­
slanik u Parizu Sir Bertie. Razpravijalo se 
0 najvažnijim pitanjima vanjske politike i 
b a š : 

1. Što namjerava Rusija svojom voj­
nom ekspedicijom u Perziji? 

2. Što drže ententne velevlasti, En-
glezka i Francuzka, obzirom na želju Ru­
sije, da ruskim ratnim brodovima bude 
slobodan prolaz kroz Dardanele? 
^ r W 4 t t J . . „ K a k o v o ^ s t a ^ v ' i k ; zauzjmlju en­
tentne velevlasti prama revoluciji u Kini? 

4. Kakovo stanovište zauzimlju u bal­
kanskom pitanju ? 

O konferenciji čuva se najveća tajna, 
ali nije težko nagadjati, u kojem pravcu 
kretala se razprava. Rusija, kako Fran­
cuzka nad Marokom, traži protektorat nad 
sjevernom Perzijom. U ovom pitanju kao 
1 u pitanju Dardanela Rusija mora se u 
prvom redu sporazumjeti s Englezkom, koja 
ima u južnoj Perziji velikih interesa koji 
se križaja s interesima ruskim. U pitanju 
Dardanela dosad je Englezka stajala na 
stanovištu, da ruske ratne ladje bez doz­
vole Turske i berlinskih signatarnih vlasti 
ne smiju iz Crnoga mora u Sredozemno 
more, da tako bude što slobodniji put 
Engleskoj za Indiju. Za Francuzku je si­

ne bilo prigovora — drugačiji bi nam mrs o 
čavlu visio! 

— Već da vam se nastavim moj oče, 
svaku kazivati, mahova bi, strah me, rgja i 
po mojim obrazima polizla, a u neke bih 
zar morala potresti upokojene kosti svoga 
pokojnoga rajnika tamo, na ukopištu Sve­
tog Jurja. A pa opet, kad smo se evo u 
razgovoru priljubili ko nokat i meso, a znam 
gdje i pred kim govorim, da ovuda ne svija 
svaki vjetar i ne pronaša svietom lepušinu, 
ispripovjedit ću ti, oče, koliko nije iskapalo 
kroz rasušne duge bišave ove tikvetine i 
što znam. Slušaj i ti, sele. 

— Davno je to bilo — što se ja jadna 
mogu spominjati? — ni mo jmi se jedinak 
Joko još ne bio na sviet dao, kad me moj 
pokojni Ante prvih puta, mlagjahnu neku, 
poveo o Svetome Jakovu u Rakiše, peto 
selo do mora iza našega, rodu u pohode, 
da svoje upoznam i neću li se ludo i, prosti 
Bože, divlje, kad zapanem u sviet i po 
njemu se ogledam, da bi s koga kraja pri­
pitomiti, da ne utičem, netom ugledam sre-
gjenije čeljade, s kraljeva puta u goru i u 
ljuti, gavranu i njegovim golušavcima na 
pouzdanje. 

— A pa što i zna nesretno naše te-
žačko, a žensko i pogotovije, već, otkada 
na oči progledalo, dok mu ih mrtvački p o ­
krov ne zakrije — teški trud još težim i 
mučnijim u izmjenu uzimati, poput blaška 
za blagom grampa, a osim krsta, prigoda 
je, da ga ne možeš ni raspoznati od njega! 
u ' nesvijesti se rodilo, u prostoti i na bup-

gurno, da u pitanju Dardanela stoji na 
strani Rusije. 

Ali ako se Dardaneli otvore Rusiji, 
dolazi i u odnošajima na Balkanu do ve­
likih promjena. Carigrad naime onda bi 
bio uviek u pogibelji, da se ne pojavi 
pred njim rusko brodovlje, što bi tako-
djer silno uplivalo i na aspiracije balkan­
skih naroda. 

Nema sumnje, da su velevlasti troj­
nog sporazuma interesirane i u dogodja-
jima u Kini. Radi se o tome, da li bi se 
imalo pomoći mandžuskoj dinastiji ili da 
se ustašama dadu slobodne ruke. Evrop­
ske su velevlasti i za tajpinške revolucije 
bile priskočile u pomoć dinastiji i dobile 
od nje razne teritorijalne i trgovačke kon­
cesije. 

Parižka konferencija dokazuje, da je 
sporazum izmedju Englezke, Francuzke i 
Rusije čvrst. 

Naši kotarski poglavari. 
Primamo iz pokrajine 10 prosinca: U 

zadnjem broju „Slobode" čitali smo uvodni 
članak, napisan velikom srdžbom proti split­
skom g. poglavaru radi njegova uplitanja 
u izborne stvari Muća. 

Nastojali smo naći razloge tolikom 
zgražanju, ali ih nismo našli, pa neznamo 
kako je mogla ta čedna djevica pozvati i 
omražene pravaše, da osude na lomaču čo ­
vjeka, koji je sudeći po istoj „Slobodi" 
najviše kriv u totpe, što je, nastojao- d a . s e 
sporazumno medju strankama onamo iz­
bjegne svaka borba, nastojeć istodobno 
zamjeniti stranačko i pristrano dosadašnje 
izborno povjerenstvo sa odgovornim vladi­
nim organom, čije djelovanje ozbiljni ljudi 
nemogu osuditi još prije nego li je nastalo. 

Pravaši naprotiv u postupanju g. 
splitskog poglavara vide jednu iznimku u 
dobru, jer da je i kod drugih poglavara 
bilo toliko zauzetnosti u smislu pravice i 
strogog obsluženja zakonskih propisa, mnoge 
bi se borbe u našoj pokrajini bile izbjegle 
i mnoge opet utažile, za čim je pravaška 
stranka uobće svugdje iskreno težila. 

Kad bi „Sloboda" bila u našem po­
ložaju i da su njezini ludi iskusili ona pro­
gonstva i ona bezakonja, kao što su po ­
svuda izkusili naši istomišljenici, drugačije 

cima pogrdnih ispraznosti, govora i teških 
šačetina izgjisalo do neprava čeljadeta; u 
gnjiloći trkne, dok i ne istrune i bez soka 
i bez smoka, svegjer na izbočini straha i 
sprednje čućeć, da, ne probiješ li ti njega 
bovanicom, on će usigurno tebi prosviriti 
sa kuka škrilom glavu. 

— Kad se ja ogledala na onu pito-
minu čeljadi, to jednako, a muško a žensko, 
pa te onako milokrvno pričika, grli i u di­
vanit iz tiha i razložita svakoj svojoj nalazi 
mjesta; na onu njihovu čistoću i red u 
kući i o kipu, da nećeš naći, što je ova 
slamka, da s koje kriva, već im se prteno 
bjelasa ko prebijelo runo na ovci bjelici; 
gornje ruho vlast se vlati glatko priljubila, 
da to sve sjaje i lasti s e ; kuća i što je oko 
nje. pjeva to, bi reć i : na ti — nudi te, da 
se s tobom porazgovori — pa u drugu o-
mjerim sebe -i niza se okom zasegnem, bi 
mi onoga trena milo moga Ante, što se do ­
broćudan smeo i umeo, kad u me upiljio. 

— A da š to ! Onako skočno i smočno 
momče, pune ga oči i srce, a na vojsci svi­
jeta obašao, pa se objesiti i uza me sve­
zati, a do juče me bura po gori zavaljivala 
i, ne zamjerite, on sa mene brabonjke ot­
kidao i balegu gulio! Niti mu u kuću sa-
nijela krušna ni rušna, niti mi je sio na 
punu škrinju mlade „dotarice", već što na 
meni nazrio zalizanu kosu, a u ostalome, 
osim krsta i duše, joguna i neupitomljena 
jarica, kozaru se malopri s uzice spuzla i 
otrgla. 

— Tu se i toga trena dosjetih, što je 

bi ona izkakala iz kože, da bi joj se vika 
čula na daleko. 

Neka nam ona stalnim prstom upre 
u kojemudrago bezakonje, učinjeno u pri­
log naše stranke, mi ćemo joj bez stran­
čarskog sustezanja priznati pravednost pri­
govora i zajedno s njome žigosat ćemo 
svaku nepravdu. 

Stojeći na zakonu i pravici nemože 
stranka prava, i morala, begenjat nepravdi 
i nasilju, jer bi time zaniekala kardinalne 
ustanove svoga programa, koji se osniva 
na poštenju i pravu, a što je nasilno i 
nezakonito, nije ni pošteno ni pravo. 

Mi ćemo sa svoje strane upitati „Slo­
bodu" da nam rekne, kako bi ona nazvala 
drugog poglavara koji nije htjeo providiti, 
da pravaškoj opoziciji zajamči i samo pre­
gledanje izbornih listina, koje su za vrieme 
svih triju izloženja bile zapremljene izklju-
čivo po ljudima pismenim i n e p i s m e-
n i m vladajuće stranke u dotičnoj obćini ? 

Što bi ona kazala, da je n. pr. šiben­
ska pravaška obćina za vrieme izloženja 
izbornih listina suzila svoj uredovni dobnik 
u rabotne dane na 4 sata a u nedjelje i 
svetčane dane na samu jednu uru uredo­
vanja, očitom namjerom, da opoziciji pri­
krati vrieme pregledanja, a da poglavar, na 
to upozoren, nije ništa providio ? 

Što li bi rekla, da na opetovane tužbe 
opozicije odašilje svog čovjeka e da pregleda 
izborne listine, pa da ovaj, mješte uklanjat 
zloporabe, uvrštava i ona bezakonja, koja 
nije ni sama obćina usudjivala se uvrstiti i h ? 

Što bi napokon rekla ta zlatna »Slo­
boda" , da organ političke vlasti, zapitan 
za mnienje, piše sudbenoj vlasti, da k o n-
s t-a t o v a n a izkrivjjenja u izbornim listi-
nam nisu zločinačka već pisarnička pomanj­
kanja, dok je to faktično zlorabljenje ure­
dovne vlasti izvojštilo pobjedu onima, koji 
su ga počinili ? 

Kako bi ona okrstila postupak po ­
glavara, koji bi se klonuo primat na sa­
slušaj vodje jedne stranke, da mu se pri-
tuže na grdni postupak obćine, koja u 
izbornim stvarima spada pod nadzor državne 
vlasti ? I ovako dalje mogli bismo još na­
pisati tolika i tolika pitanja, koja bi gospo-
dju „Slobodu" zadevetila, jer bi napokon 
i ona morala uvidit, da gnjileža ima ipak 
najviše ondje, gdje joj stranka u konubiju 
crpi snage i podpore . A. J. 

moj plemić Ante, i da sam ga mogla zatis-
nuti u svoja njedra i na svome ga srcu, 
ko rumenu jabuku nositi, da je uvijek na 
njemu rosna — eto, to sam bila poželjela. 
Na prigodi se tu nagjoh, da oćutim na svo­
joj duši, da mi je u napredak reda, do d o ­
sadašnje ljubavi, posadi u svoje srce zdravo 
busenje smilja i kovilja čjste harnosti i za­
hvalnosti, jer me on otrcano najmenče s p u t a 
digao, prosvijetlio, da mogu reći : pomozi, 
Bože! 

— A nu ti vidi, oče m o j ! Pravo reku: 
„starost rešeto". Otkuda pa na š t o ; od ra­
kije na svoju pirnu mladost i junakovanje 
sa svojim Antom! A pa nije, reći će tkogod, 
da staro čeljade na prigode ne zna, što 
zobura! 

— Toga mi dana ostali u rodu i no­
ćili, pa ćemo ujutro podraniti na polazak; 
a čut ćeš ti, što će se i koja prigoditi. 

— Kad se mi opremili, da ćemo ća i 
uza stranu, baš nekuda, ko vi jutros preda 
me, iznijeli oni, da će nas počastiti. Tu 
nude i „turtom" i kavom, smokvom i raki­
jom i svakom pistom i gjakonijom, što ti 
može srce poželjeti. Tu se u rodu, megju 
prijateljima, prigodio i Toma Gure, a ta-
mošno ga svi prozivali Vergesenom; uze 
on bocu rakije i redom lijeva, a kako toči, 
tako i nugja. 

— Veseo je moj Ante ko veseo dan, 
pa od novoga znanca veselo prima i ispi 
čašicu. Ali u zo čas je gucnfi i po me i po 
s e ! Ko da si ga zamlatio biljom po vratnim 
žilama, što ispi, mrtav cecnu i poljubi poljubi zec 
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Iz hrvatska zemalja. 
P r e d i z b o r e u B a n o v i n i . 

Još nas samo dva dana diele od iz­
bornog kreševa u Banovini. U petak 15 
ov. mj. bit će za bana Tomašića najod­
lučnija bitka. T o g naime dana bira 60 
kotara, medju njima i skoro svi slavonski, 
u koje Tomašić polaže velike nade. Ne 
odazove li se Tomašiću Slavonija, gdje 
su, radi mješavine življa, vlastodržci uviek 
pobirall neke uspjehe, onda je sadašnji 
režim već prvog dana izgubio bitku, bu-
duć i onako kotari š to biraju drugog i 
trećeg dana skvro svi su pravaški. 

P rama današnjem položaju, u izbor­
nim bitkama imalo bi se ogledati preko 
250 kandidata u 88 kotara. Više je nego 
s igurno da će se do samih izbora broj 
kandidata znatno suziti, a na sam dan iz­
bora da ih neće biti više nego popr iečno 
dva kandidata na svaki kotar. T a k o su 
već koalicionaši -povukli svoju kandidaturu 
u Iloku obvezavši se za kandidatajsrbskih 
radikala dra. Novaka, a radikali su opet 
povukli svoje kandidature u Dalju, Vuko­
varu i Nuštru, gdje će glasovati za koa-
licionaške kandidate . 

Stranka prava postavila je nadalje 
svog kandidata u Selcima, odakle je preko 
150 izbornika ponudilo kandidaturu pred­
sjedniku stranke d-ru Mili Starčeviću, koji 
ju je i prihvatio. U gorskom kotaru proti 
koalicionašu F . S. Križu kandidiraju pra-
vaši umirovljenog učitelja A. Delaka. U 
križkom kotaru mjesto d.r Josipa Franka 
kandidira sin mu d.r Ivica Frank. 

Nasilja vlade protiv pravaških izbor­
nika i pravaških kandidata traju dalje. 
T a k o je pravaški kandidat u Draganiću 
sveučilištni profesor d.r Josip Pazman o-
tjeran silom po oružnicima iz svog ko ­
tara. Koalicija i Tomaš ić idu protiv p ra -
vaša složni. Pravaši ipak ne uzvraćaju milo 
za drago, nego glavno glasilo s tranke na-
viešta svim onim pravašima, koji bi ili 
glasovali ili bilo kako radili za T o m a š i -
ćevog kandidata , da će iz s tranke biti 
izbačeni. 

P i t a n j e t a l i j a n s k o g p r a v n o g fa ­
k u l t e t a . 

Ovo pitanje nikada ne svršava 
kraju. Kad se je< mislilo, da je najbliže 
svom rješenju, došlo bi nešto da g a ' b a c i 
tamo gdje je bilo u svom početku. T o ­
liko je puta bilo pretresivano u proračun­
skom odboru , pa i u samom plenumu 
zastupničke kuće, da se opet vrati u pro­
računski odbor , gdje je i sada . Slovenci 
i Hrvati (izuzev naravski Ivčevićeve „Dal­
mat ince") protive mu se, a i kod Niemaca 
nailazi na veliki odpor . južni Slaveni za-
prietiše se obstrukcijom, pa i pangermani 
mogli bi obstruirati , ako se svom silom 
b u d e htjelo popustit i Talijanima, dočim 
Talijani priete, da će obstruirati u samom 
plenumu proti p roračunskom provizoriju, 
ako se ne udovolji njihovu zahtjevu. P r e d ­
sjednik p ro računskog odbora Korvtovski 
htio bi, da se s tvar preda jednom p o d o d ­
boru, e da se proračunski odbor uzmogne 
baviti drugim pitanjima, kao pitanjem ure­

miju moj Ante, kolik je dug i širok kraj 
m e n e se na tratinu povalja, a iz ruke mu 
ispade čaša i vrci ko u zid. Zube je stisk6, 
već da bi mu vilice razvalio, ne da ih o tvo­
riti ; od muke ga popala škripa zubi, a o-
čima izbijelio, da je s t rahotno i pogledati 
u nj, dok na usta probila pjena i modri se 
ko ovo moje sa'dačine. 

— Skočio rod i svi se oko njega s lep-
tali, a ja huknem i ajmeknem, tugo moja, 
na težkoj tuzi svojoj , š to mi se dogodi , 
na što li mi nagazi moja dika i poštenje. 
Jedvo me o t rgoše od njega. Kukam ja, kako 
ne bi kukavica u samoćnoj gori, š to li ću, 
kako li ću, pa u tugjem svijetu, bez ikoga 
svoga. 

— Unesoše ga mrtva, ne daj, Bože 
— u kuću. Brže bolje rasprave postelju i 
na nju ga po lože ; raspaŠu ga, p o o d a p n u , 
gdje je koja sponja i kukac, da lakše o-
dahne . Svetom ga vodicom poškrope , Isu­
sovo ime svi uzajedno zavapimo i ledenom 
ga vodom sa čatrnje poprskaju, ne će li se 
u kojoj razabrati . I kad htio Bog i moćno 
milosrgje njegovo, moj Ante, ko iza sna, 
sp rednu , p robud i se i prva, što bi, ogleda 
se na me, a mene, oče moj, raju moj, si-
ro tnu obradova , ko da me je devetero sunce 
iza trinaest tvrdih kora crne pomrke oba­

vio. 

(Nastavit će se) . 

djenja Dunava, ali Talijani i tome se uz-
protiviše s razloga što bi, preniev pitanje 
na pododbor , značilo odgoditi riešenje do 
neizvjestnosti, dotično zakopat ga. 

Za jučer sazvana je sjednica prora­
čunskog odbora , koja je imala unieti malo 
svjetla u ovu nejasnu situaciju. Vlada sva­
kako stoji izmedju 3cylle i Karibde, izme-
dju obstrukcije južnih Slavena i panger-
mane i obstrukcije Talijana. 

O s i g u r a v a j u ć i z a v o d z a d r u ž b u 
„ sv . Ć i r i l a i M e t o d a z a I s t r u " . 

„Prvo Češko obće dioničko družtvo 
za osiguranje života" u Pragu sklopilo je 
s nama putem svojeg generalnog zastup­
stva za jugoslavenske zemlje u Trstu u-
govor, kojim se obvezalo biljegovati na 
svoj trošak sve hrvatske ili srbske police 
sa osobitim narodnim biljegom i primati 
u korist naše družbe životna osiguranja. 
Evo najeklatantnijeg primjera na rodnog žr­
tvovanja sa strane narodnog češkog za­
voda 1 Prvi i jedini je taj zavod, koji se 
sjetio naše družbe, prvi koji osjeća, kao 
narodnu dužnost podupirat i našu najva­
žniju instituciju, našu milu družbu „Sv. 
Ćirila i Metoda za Istru", kad već želi 
raditi i sam zaslužiti medju našim n a r o ­
dom I Osobi to nam se svidja od „Prvog 
Češkog" to, što je ono samo došlo k na­
ma i sama od sebe stavilo nam na raz-
polaganje svoju pomoć . Čast mu 1 

Svojom dužnošću osjećamo, da naj­
toplije preporučimo našim ljudima imeno­
vani z a v o d ; kani li se tko osigurati na 
život, neka se obrati na „Prvo Cesko" da 
time podupire i našu družbu. 

Ovdje valja i vriedi u istinu izvesti 
geslo „Svoj k svome" . Tko nas podupire , 
taj je naš, tko je naš, moramo ga p o d u ­
pirati i mi. Vrlo će nas veseliti budemo 
li mogli u čim kraćoj dobi javiti, da se 
liepi broj naših narodnih ljudi, naših vo j ­
nika i t. d. osiguralo za našu družbu. Na 
taj način mogli bi polučiti družbi stalno 
najveće glavnice — a da ne bi osigura-
nik niti najmanje osjećao maleni godišnji 
trošak za dotične premije ! 

Nadamo se, da će se naš rodoljubni 
narod tome pozivu odazvati . Na pomoć 
našoj družbi sv. Ćirila i Metoda za Istru! 
— D r u ž b i n o R a v n a t e l j s t v o . 

Y b o s a n s k o g s a b o r a . 

Sjednica bosanskog sabora od 9 ov. 
mj. tekla je veoma burno. Prije nego se 
prešlo na treće čitanje osnove o naziva­
nju cesta, izjavio je zast. Amautović u 
ime muslimansko-hrvatske koalicije, da p ro ­
testira, š to je vlada htjela preko izjave 
baruna Benka prejudicirati riešenju jezič­
nog pitanja. Pos tupak vlade i s rbskog 
kluba bio je dogovoren, a to je krnjenje 
ustava. 

Za vrieme izjave Arnautovića o d u ­
ševljeno aplaudiraju Hrvati i Muslimani, 
dočim Srbi daju oduška svojoj ogorčeno­
sti. Nastaje zaglušna buka. Zast. Srskić 
odbija u ime srbskog kluba insinuaciju, 
da je izjava baruna Benka uzsliedila u 
dogovoru izmedju Srba i vlade. 

Na posljedku se stišala buka, te je 
počelo treće čitanje osnove. Za sjednice 
dolazilo je do oštrih prepiraka izmedju 
Hrvata i Srba, a navlastito izmedju mu­
slimana Arnautovića i Srbina Majkića, ko­
jega je predsjednik pozvao na red. 

Gospodarski pregled. 
Z a p o m o r s t v o i r i b a r s t v o . 

O dbor za pomors tvo i ribarstvo car. 
vieća obdržao je sjednicu dne 6. o. mj. 
pod presjedanjem pročelnika Dra. Dulibića, 
od strane vlade bijahu prisutni dvorski 
savjetnici Gasteiger i Kaan. P rovedana je 
obća razprava o zakonskim osnovam glede 
osiguranja pomoraca i ribara proti nezgo-
dam i bolesti. 

U nastajnoj sjednici 7 t. mj. obav­
ljen je izbor izvjestitelja, te bijahu izabrani 
Dr. Rybarž za osnovu glede osiguranja 
proti nezgodam, a Pittoni za osnovu glede 
osiguranja za slučaj bolesti pomoraca i 
ribara. 

Nastajna je sjednica dne 13 o. mj., 
na kojoj bi se imala provesti posebna 
razprava o obim osnovam. 

U z r o c i n a z a d k u l j e t n o g r i b a r e n j a . 

Obća je tužba, da nam je ljetno ri­
banje u nazadku i da nam radi toga ri­
barstvo, kao industrialna grana, godimice 
p ropada . T o potvrdjuju i bilanci naših d o ­
maćih tvornica. 

Nije nam zadaća, da su ovo par re ­
daka uzmemo u protres tudjinsku utakmicu, 

koja ide za tim, da upropasti domaće 
naše tvornice i ubije u našim ljudima 
svako poduzeće duha oko podignuća d o ­
maće ribarske industiije, jer tim pitanjem 
ima da se bave drugi faktori, pak i na­
rodno zastupstvo, ako neće da od naših 
ribara stvore, ne čovjeka neodvisna i s lo­
bodna , već roba i prosjaka ; ma ćemo reći 
dvie rieći o drugim uzrocima koji u ve­
like doprinašaju slabom ljetnom ribanju 
kod nas. 

Neda se tajiti, a staro izkustvo to 
potvrdjuje, da bašimari ljetne ploveće ribe 
brće k nama iz oceana preko Sredozemnog 
i Jonskog mora. Da li se po koji esemplar 
omriesti i kod nas, o tome drugi put. Po 
svom nagonu ploveća riba brci uviek na­
prama sjeveru, dakle u našem moru uzduž 
naše dalmatinske obale. 

Tko ide ili brci p r v i ? Prije se je 
držalo, da najjači k nama dolazi prvi, a 
to su tunji, luci i rumbi, za njima dobrće 
skuše i plavice, kad i snjuri, a onda sr-
djele i inćuni. Nu promatrajući ulaz ribe 
ploveće u naše more, danas se za stalno 
zna, da je sasma protivno. Najnevoljniji 
dakle, srdjele i inćuni, brću prvi, za njima 
dolaze proždrl j iva skuše i plavice, a za 
ovima tunji. Što sad nas t ane? Borba za 
obstanak. Skuše i plavice progone srdjele, 
jedne i druge tunji, luci i rumbi i tad 
nastane takova zbrka da se bosamari sr-
djela uplaše, raskidaju i ribanje srdjela 
biva slabo ili nikakovo u našim vodama. 

Da istinu kažemo, nezna se što je 
g o r e : Je li kad u slečnju i veljači u Sre­
dozemnom i Jonskom moru vladaju tišine, 
ili oluje. Ako su tišine, tad srdjele brću 
u naše more prije, vladaju li pako oluje, 
tad ove razkidaju bošamare, te nama biva, 
ili ovako ili onako zlo i naopako. 

Proučavajući brčenje ljetne plovuće 
ribe u naše vode opažamo s l jedeće: Čim 
je veći razmak dolazka ribe u naše more 
izmedju srdjela, skuša i plavica, te onda 
izmedju ovih i tunja, rumba i luču, tim 
nam je one stanovite godine ribolov ljetni 
obilniji i naprotiv čim je kraći razmak Ili 
pako ako taj sliedi u isto doba, tad je 
mršav. Ovo se je opazilo uprav ove g o ­
dine. S rana pramaljeća u Jadran je ušla 
velika množina bošamara , srdjela i skuša, 
plavice, tunje, rumba i luca. Tišine koje 
su vladale davale su krasan prizor, gle­
dajući ono veselo plesanje naših podmor ­
skih stvorova u^boro i za* opstanak. Bio je 
obći g las : Jadran pun ribe. Bit će ribolov 
obilan. I zbilja. Prvim mrakom dobro se 
je počelo, ali se je zlo svršilo. U jedan 
put ko da je riba izčezla i povratila se 
od kud je i doš l a ; ali to njje tako. Da 
nije tako potvrdjuje nam činjenica, što je 
ribolov srdjela u Istri bio dosta obilan, 
a i ribolov tunja u jesen u mnogim mje­
stima omrsio je ribaru brod. 

Zašto se je ovo zbilo i kako, o tome 
drugi put. 

Si u p o ć a u K o t o r u , 

Pr imamo iz Kotora 10 prosinca : Iza 
kako je buknuo talijansko-turski rat, amo 
se kod nas sve u devet razpravlja o tomu, 
da li će Turcima sa Arapima uspjeti iz­
baciti Talijane iz Tripolisa. Ima ih, koji 
pače čavrljaju o tomu, da bi na proljeće 
moglo doći do nemira na Balkanu, jer 
da Crnagora svake sedmice dobiva preko 
barske luke municije iz Rusije i iz Italije. 

U jednu rieč, kod nas vam svi veliki 
političari razbijaju glavu o tomu, što će 
bit sa Turcima i Italijanima u Tripolisu, 
sa Arnautima u Albaniji ; da li će Krećani 
dobiti s lobodu da udju u grčki par lame-
n a t ; da li će Rusija podjarmiti Persiju 
unišavši vojskom u Teheran, ali od riedko 
koga čuti a ma biele rieči o nesnošljivoj 
skupoći u ovom gradu, koja dan na dan 
raste iza kako se je proglasila aneksija, 
a koja najviše tišti malu ruku. 

Kroz ovo zadnjih deset godina kod 
nas neki predmeti za 400 postotaka po­
skupili. Na pr. jaja i krtole (krumpir) god. 
1910 zapalo je kilo krtole 4 pare a jedno 
jaje 3 pare najviše. Danas nemože se 
dobiti jaje ni za liek izpod 12 para, a 
tolilo zapada i kilo krtole. 

Ostale jestvine dobivalo se je pred 
deset godina na ove ciene : govedina 80 
para, danas K 2.— ki lo , ; ovčije meso 
60 para, danas K 1.20; svinjetina onda 
80 para, danas K 2.—; riba K 1.—, danas 
K 3 . — ; bieli kruh K —.24, danas K —.48 ; 
crni kruh K —;20, danas K —.40 ; brašno 
K —.20, danas K — . 4 8 ; kukuruznica K —.14, 
danas K — . 2 8 ; ulje K - . 8 0 , danas K 
1.40; vino K —.28, danas K —.80 ; šećer 
K —.64, danas K 1.08 ; drvo K 4. danas 
K 10 ( m 2 ) ; ugljen od drva K —.04, danas 
K — . 1 4 ; strut (mast od svinje) K 1.60, 
danas K 3 . 2 0 ; sir K - . 7 0 ; danas K 2.20 
(n. b . naš domaći sir, a ne švajcarski); 

povrće razno K —.06, danas K — . 2 4 ; 
pasta K —.44, danas K — . 7 2 ; sve po 
kilu. A jedan pai kokoši onda K —.90, 
danas K 3.60. Okladit se može, da se 
kroz zadnjih deset godina ciena nužnom 
živežu nije za gornje svote povisila u 
Beču kao što je poskočila kod nas. 

Iz ovih brojaka svaki razuman čovjek 
može stvoriti zaključak, kako je narodu 
u ovom gradu. Ali što je najgore nema 
nade da će ove ciene pasti, već sve iz­
gleda da će se tekom zime povisiti. 

Evo našim brkatašima gradiva o čemu 
bi mogli deset dana razpravljati mješte se 
prepirati o bezposlicam. 

Iz grada i pokrajine. 
* P i t a n j e r e k o n s t r u k c i j e g r a d s k o g 

v o d o v o d a pomaklo se i stupilo u vrlo 
povoljnu fazu te ima sigurna, izpleda da 
će radnja bit ne samo što skorije o d p o -
četa, već da će biti izvedena na obćenito 
zadovoljstvo gradjanstva. U ovu svrhu 
bio je u nedjelju u Zadru na Namjest-
ništvu gosp . gradonačelnik. Netom budemo 
u posjedu detaljnih podataka , izniet ćemo 
ih i prikazati prednost i važnost naumlje-
nih promjena u projektu. 

Z a d j e l o m i č n u o b n o v u t r g o v . k o ­
m o r e u Z a d r u uslied razpisanih izbora 
izložene su dotične listine u ovom obć . 
uredu na svačiji pregled za 14 dana i to 
od 12 t. mj. 

« P r o s l a v a d e s e t g o d i š n j i c e d r a m a t ­
s k o g d i l e t a n s k o g k l u b a . U nedjelju 
večer navalilo je naše gradjanstvo u s o ­
kolske prostorije u tolikom broju da su 
mnogi težka srca bili primorani zadovoljit 
se kojim kutićem u nuzgrednim prostori­
jama i iza same pozornice. Bilo je to pri­
znanje jednoj ustanovi koja je mnogo d o -
priniela da se družtveni život u našemu 
gradu tako liepo razvio. Dramatski dile­
tantski klub našega Sokola u proslavi 
svoje desetgodišnjice dobio je najljepše 
priznanje za svoj kulturni i družtveni r ad . 

Zabava je pružila na pretek užitka. 
Mužki pjevački zbor, pod ravnanjem ka­
pelnika g. Faletića, izkazao se s vrlo liepim 
glasovima, kojima bi morali dati prilike 
da se- razviju. 

Dječja predstava „Živio Sokol" od 
našeg revnog trudbenika na narodnom 
polju g. V. Vuklća uprav je razdragala 
srca prisutnog obćinstva. Ona mala djeca 
govorila su s toliko shvaćanja i zanosa, 
da su nas ugodno iznenadila. 

Naš stari znanac, diletant-jubilarac g. 
Delfin u „Monologu" htio nam je reći 
zadaću naših diletanata, kojoj je i on kroz 
dugi niz godina tako revno i uspješno 
služio. 

Diletanti su zatim odglumili Tucićev 
„Povra tak" . Ova snažna dramatska radnja, 
sa savremenim sujetom, našla je vrlo do ­
bre interprete u g. K. Novaku kao Ivu, 
gdji. K. Novak (Jela), gdji. Medić (Kata), 
g. Dellagiovanna (Stanko), gdjica. D. Ba-
ričević (Marta), g. Bulatu (Luka) i g. V. 
Medicu (Dako). Osobi to je da je da se 
pohvali čist narodni izgovor, u kojem di­
letanti kao da se natjecali. Dugogodišnje 
zaslužne članice gdje. Novak i Medić 
obdarila je uprava Sokola krasnim darom. 
Upravitelju g. Novaku svaka č a s t ! 

„Terzet to" gg. A. i M- Lušić te F. 
Delfin začinio je cielu zabavu takovom 
šalom i ugodnim pjevanjem, da se je na 
obći zahtjev morao ponoviti . 

Kada svrate naši diletanti pogled na 
deset godina svog rada, osjetit će u svom 
rodoljubnom srcu vanredno zadovoljstvo 
i poticaj na daljnje djelovanje. Ali tome 
daljnjem njihovom djelovanja treba dati i 
većeg maha, što će, kraj onako tiesnih 
prostorija, biti nemoguće. Naš grad napre­
duje, družtveni život razvija se sve to 
više, i red je misliti da se našim družtvi-
ma dadu zgodne prostorije. T o je bio 
jednodušan vapaj cielog onog mnogobro j ­
nog obćinstva koje je u nedjelju večer 
izkazalo zasluženo priznanje našim dile­
tantima. 

P r o m a k n u ć a . Njegovo Veličanstvo 
imenovalo je dvorskog i kabinetskog kon-
cepista prvog razreda gosp . Ćirila Kirigina 
dvorskim tajnikom u kabinetskoj kancela­
riji u VII razredu čina. Česti tamo našem 
zemljaku 1 

C r k v e n e s v e č a n o s t i . Adventske p ro ­
povjedi u našoj Stolnoj Bazilici drži preč. 
kanonik Bjažić, učeno i liepim jezikom. 

Na blagdan presv. Neoskvrnjenog 
Začeća u crkvi sv. Frane držao je p r o -

povjed o. Serafin 
pred mnogobrojnim 
onog dana dubkom 
velikoj misi pjevao 
stvo pjevački zbor 
dom ovog blagdana 
vjernika primilo ss 
pričesti. 

Glavina, konventualac, 
slušateljstvom koje je 
punilo onu crkvu. Na 
je na obće zadovolj-
našeg Sokola. Prigo-

mnoštvo je bogoljubnih 
!. otajstva izpovicdi i 

„ U b o ž k i D o m " . Donos imo niže iz-
kaz prihoda i t rošaka ove naše humani­
tarne institucije. Približuju se veliki dani 
kada svak imat će svega u obilju, pa je 
red da se sjeti tužnih s i romaha i iz svog 
obilja odciepi nešto za jadnu sirotinju. 
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O b ć i n s k i i z b o r i u O p u z e n u r a z | 
s a n i . Pr imamo iz Opuzena 11 prosincž 
Baš jučer, kad protivnici proglasiše svudi 
naokolo, da je općina raspuštena i u nju 
već stupio toli željeni komesar (a zli je­
zici govorili, da će to biti naš zlatni 
kad brzojav javi, da su izbori proglašer 
Treće tijelo birati će 21 , 22 i 23 ov. 
drugo tijelo 28, a prvo 30. 

Trebalo je gledati i slušati, kako j 
ta viest odjeknula našim pristašama, 
je uzplamtilo, jer eto urečen je dan, 
koji ćemo pokazati zube protivnicima i 
šim, sve je klicalo pravaškoj stranci, 
sadašnjem siedom načelniku Vlahoviću 
budućemu Ivi Šariću. 

Oglasi su već danas proglašeni, 
pošteni glavari pod dobrom su kontrolo 
kao što onakovi ljudi i zaslužuju. (Što 
joj o njima državno odvjetništvo, ne znam 

Vijest je pozdravljena neprestani 
paljenjem iz pušaka i mužara, jer mi ! 
izboru veselimo, a ne kao protivnici nai 
raspuštenju. 

Evo nas, spravni s tupamo na izbore, 
ne bojimo se nikoga, ne impbniraju 
ni najmanje protivnici naši, kao što ni 
dominat iones et protestâtes. 



Z a h v a l a č e š k i h uč i t e l j a . Gospodin 
Dinko Sirovica, koji je uz druge učitelje 

ekao u maju o. g. češke učitelje i u-
-Ijice pri posjetu Šibenika za njihove 
ge poučne eskursije, primio je sliedeće 
mo zahvale: U Pragu 1/12 1911. Ve-
ienjeni Gospodine 1 Predsjedničtvo ze-

g središnjeg saveza čeških učitelj-
družtava primilo je s velikim vese-
viest o toku druge poučne ekskurzije 

kog učiteljstva u Dalmaciju, koja je 
-jetila takodjer vaš grad i bila za vrie-

svojeg boravka praćena simpatijama 
-vnog bratskog naroda. S toga osjećamo 

prijatnu dužnost izraziti Vam najvruću 
hvalnost is todobno sa željom, da bi i 
ko učiteljstvo imalo skoru priliku po­

djelom svoju naklonost prema Vama. 
st nam je poslati malu uspomenu, koju 
olite s ljubaznosti primiti. Moleći Vas 

primite izraz najdubljeg našeg poš to-
nja bilježimo s e : Vodja ekskurzije: A. 

Obst, odb. učitelj. Predsjednik Černy; 
jnik B. Skala. Zemskv ustredni spolek. 
dnost učitelskvch v Kral. Českem. 

Z a m o l b a . Molim one, kojima sam 
oslao više od jednog istiska brošurice 

„Dva poučno-uzgojna pravca" da mi po­
šalju utjerani novac, neka uzmognem pod­
miriti baiem dio troška — Fran Škarpa. 

P a z a r i u Kninu za papkare ovoga 
kotara dozvoljeni su namjestničtvenim od-
pisom 11. 10. t. g . ; nadalje je dozvoljen 
odgon putevima do Zadra, Spljeta i 
Šibenika sa istih pazara i to jedino p a p ­
kara za klanje. 

STRANCI U ŠIBENIKU. 

G r a n d Hote l Veleb i t odsjeli od 5 
do 8 prosinca: Ludwig Kanfer, trgovac, 
Budimpešta; Antun Stroit, dvorski savje­
tnik, Zadar ; Dr. Josip Robisut, liečnik, sa 
suprugom, Milna; Romano Zudenigo, pu­
tnik, T r s t ; Josip Otlas, putnik, B e č ; Mo­
ritz Weiss, putnik, Klosterneuburg; Cristo-
for Eberle, ravnatelj, Rosenstein; Ferdo 
Kirigin, umirovlj. ravnatelj, Zadar ; Ante 
Adum, posjednik, Zlarin ; Moritz Atijos, 
putnik, Sarajevo; Niko Slavić, posjednik, 
Knin; Jako Čech, drvodjelac, Solin ; Gjuro 
Pokrajac, posjednik] Promina ;. Niko Sko-
vrlj, učitelj, Promina ; Amato Nakić, putnik, 
Split; Ante Junaković, ljekarnik, Split ; 
Robert Wisl, putnik, Beč ; Antun Melada, 
sudac, Skradin, Dragutin Koblika, putnik, 
Beč ; Jerko Markovina, Činovnik, T r s t ; Al­
bino Jenna, putnik, T r s t ; Eugen Pauler, 
č. i k. poručnik, Sinj ; Iguaz Klein, putnik, 
Rieka. 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

BRZOJAVI „HRVATSKE RIECI" 

Vrućina i žedja... 
Oslabljen i umoran 

p o s t a n e svak i , koji si u vruć im d a n i m a 
g a s i žedju s a v inom ili p i v o m . 

Veselje za rad i jakost 
o č u v a si p a k svak i , t k o pop i j e z a u g a š e n j e 
žed je č a š u o h l a d j e n e k a v e „ENRILO«. 
Ovaj „ E n r i l o " zavrjetak se pripravlja na 
posve jednostavni način. Uzmi u 1 l i t ru 
vode 2 p u n e žl ičice (10 grama) „Francko-
voga" kavinog nadomjestka „ENRILO", 
pusti to 5 časa dobro kuhati; kod 1. 
vrijenja 1 put izmješaj, pusti zatim 3 časa, 
da se s t a lož i , odlij zavrjetak, pridometni 
nešto sladora, te pusti, da se sve to o h l a d i . 
1 l i t ra t e u k u s n e k a v e „ENRILO" stoj i 

s l a d o r o m z a j e d n o s a m o 

m t s - 3 r». - m u 

Ako se sa mliekom 
g o r k a pije, jest k a v a „ENRILO,, (6 
grama na X/A litre vode) izvrstan zajutrak, a 

takodjer i večera 
Ova k a v a „ENRILO" pro i zvadja s e j e d i n o 

u tvornic i HENRIKA F R A N C K A SINOVI U 
ZAGREBU, a d o b i v a s e u s v a k o j trgovin i š p e -
c e r a j s k e r o b e . 

I z b o r i n a M u ć u . 

Muć , 11. prosinca. Danas su ovdje 
-čeli obćinski izbori. Bira treće tielo. Iz 
-lita nahrupili demokrati, ali bit će im 
lov trud. Stranka prava danas je u ve-

Izbor trećeg tiela sliedi dalje. Naša 
Djeda je sigurna. ^ 

T a l i j a n s k i f a k u l t e t u P r a g u . 

Beč , 12. prosinca. Vlada se bavi 
išlju, da talijanski pravni fakultet osnuje 
Pragu. Česi svi su proti ovoj namisli 

ade. 

Beč , 12. prosinca. Hrvatsko-slovenski 
ub obdržavao je danas sjednicu i baš 
di pitanja talijanskog pravnog fakulteta. 

Beč , 12. prosinca. Vlada je zamolila 
ranke, da bi se pitanje talijanskog pravnog 
kulteta riešilo još prije božičnih praz-
:a, ali sva vladina nastojanja ostadoše 
tuspješna. Time je riešenje talijanskih 

• eučilištnih zahtjeva odgodjeno na nedo-
ledno vrieme. 

C a r e v i n s k o v i e ć e . 

B e č , 12, prosinca. U današnjoj sjed-
ici zastupničke kuće nastavljena je raz-
rava o proračunskom provizoriju. Mini-

financija Zaleski zagovarao je, da kuća 
rimi proračunski provizorij od 6 mjeseci 
a podlogu specialne debate. 

Rusini izjaviše, da će glasovati za 
roračunski provizorij jedino u slučaju ako 

udovoljeno njihovu zahtjevu glede 
sinskog sveučilišta. 

B e č , 12. prosinca. Generalna debata 
proračunskom provizoriju dovršena je. 
četvrtak preći će se na specialnu de -

tu, a na večer obavit će se glasovanje. 

Ženske 

koje hoće, da očuvaju 
svoju kožu, naročito od 
ljetnih pjega, a koje hoće 
da dobiju i da održe 
meku kožu, neka upotre­
bljavaju kod pranja samo 
STECKENPFERDOV SAPUN 

od ljiljanovog mlieka 
(Znak Steckenferd) 

od BERGMAN & COMP. 

Tetschen a. E. 
Komad stoji 80 para, a 
dobije se u svim ljekar­
nama, drogerijama, par-

fumerijama itd. 

I z b o r d e l e g a c i j a . 

Beč , 12. prosinca. U četvrtak većer, 
iza kako se obavi glasovanje proračunskog 
provizorija u specialnoj debati, obavit će 
se izbor u delegacije. 

S i c z y n s k y u A m e r i c i . 

Beč , 12. prosinca. Sveučilištarac Sic-
zynsky, koji je ubio namjestnika Galicije 
grofa Potockog, te pobjegao iz uza, br-
zojavlja policiji iz Newyorka, da mu je 
bieg uspio te je sretno prispio u Ne-
wyork. 

O d p u š t e n i d o b r o v o l j c i . 

Beč , 12. prosinca. Po odredbi mi­
nistra rata generala Auffenberga jedno­
godišnji dobrovoljci pušteni su kući. 

I z g o n T a l i j a n a i z T u r s k e . 

C a r i g r a d , 12. prosinca. Odredba o 
izgonu talijanskih državljana iz turskog 
carstva opozvana je u koliko se odnosi 
na Talijane boraveće u Smyrni. 

Sliedi na četvrtoj strani 

OOQQOOQOOOQOQOOQ 
Predplatite se 

na „Hrvatsku Rieč" ! 

«»»ŝ s\ê ŝ %ŝ %B^%â Eŝ %sTW«W%ŝ %«̂ %ŝ Cŝ 3fftŝ % 

Bolestni na plućima, na grlu, 
- - na zaduhi - -

Tko hoće da se rieši plućnih bolesti ili 

grlobolje, pa i u težem stupnju, tko hoće 

da ozdravi od zaduhe, ma kako ona bila 

stara i činila se neizlječivom, neka se obrati 

na A . W o l f f s k y Berlin N. 377 Weissen~-

burgerstrasse 79. Mnogobrojne zahvale daju 

jamstvo za uspjeh njegovog liečenja. 

Knjižice badava. 

Uravna njemačka veina^prHja ia brxlai I pestansklm 

O d p r e m a p u t n i k a 
e na 

sve stran« svijeta 
ntročlio M profima 

H a m b u r g - M e w y o r k 
H a m b u r g - P h i l a d e l p h i a 

Hamburg-Argentina I Hamburg-Hexleo Hambura-Argentl 
Hainburg-Brailllja 
Hamburg-Canada 
Hamburg-Cuba 

Hamburj-Engleaka 

Zabavna pomorska putovanja. 
LOVINI« OKO SVIJETE, voenjs na Istok, u Istočnu 
IJU, U ¡UR.nu AMERIKU, I* vean|e po ersdojeusnom 
RU. Putovan|s NA Sjever do Dronlbslma, na 

OTOK ISLAND, NA sjeverni kap I Spitzbergen, 
VOŽNJE po Kila. 

UPUT« SS »SIJU I daja besplatne. 
Hamburg-Amer ika Linie, ^ 

Z a s t u p s t v o u T r s t u : H a m b u r g - A m e r i k a Linie, 

.General , a g e n t u r a z a P r i m o r j e , Via P o r p o r e l l a . 

Hrvati ! 

jecajte se Družbe 

SS. Cirila i Metoda. 

„bjačlg bom" u Zadru 
• ^ 7 

K O N V I K T 
Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u p r i p r a v n i 

t e č a j za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra­

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 

O 
• MALI OGLASNIK 
ZA JEDNO UVRŠTENJE OD 3 REDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 HARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. — 

PLAĆA SE UNAPRED. 

• • • 
TKO ŽELI KAKOVU OBAVI' 
NAŠIH OOLASA U „MALOM 
DOBIT ĆE ODOOVOR SAMO 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI t 

ZA ODOOVOR. 

Šeširi za gospodje 
VAJN SE KOD AIUIM.I/IJ,. C I, HM TTTI. - ŠIBENIK. 

Kuća u Varošu, ri poda, sa avlijom, prodaje se 
umjerenu cienu. Ža obaviest 
a pod brojem 130 

KUCA katna u prizemlju vise konoba i dvorište (obala), 
eposrednoj blizini mora, na lieponi polu;.iju na 

. jetku Doca, prodaje se. Informacije daje uprava našeg lista 
pod brojem 127. 

Obaviesti daje uprava našeg lista. I 
: samostalnom f-

ili župniku, vješta u svemu gospo-
uarsivu i inim poslovima, imade 24 godine. Adresa a upravi 
Hrvatske Rieći- pod F. H. 

prešano u balama, franko 
Mostine, Vodite ili Skradin punu sporazumu. Ciene umje­
rene. — Uprava Gospodarstva Bribirske Mostine. 

STANOVE I SOBE r i K t r t " 

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 
UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI­
NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 
VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: DARSKIH STROJEVA 

RAZAŠ1LJE 

EMANUEL I OSKAR KRAUS 
:: TRST, VIA S. NICOLO Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inžinirima, proračuni-i nacrti .badava. 

Javljamo P. N. općinstvu da smo 
već započeli radom u našoj modernoj 
krojačnici na obali kod Hotel de la Ville, 
pod upravljanjem i krojenjem modernog 
krojača, koji može poslužiti svakovrstnim 
rezanjem. 

Cijene su štofe i izradbe odijela veoma 
umjerene. 

Primaju se naručbe za štofe i odijela 
i iz vani. 

Prva Dalmatinska Tvornica 
Prediva i Tkala u Šibeniku 

PASKO RORfl I bRUG. 

VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 
, « E > B O Ž I Ć 
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NAŠI DOPISI. 

I 

V r g o r s k e k r a j i n e p r i m a m o : U 
"Lfioku" od kakovih 4-5 godina rade 

ia natapanje polja. Radnjom je u 
jao neki mladi inžinir Sehiz, ko­

da je ovo bila prva radnja p o -
ilh nauka, iza njega došao je asi­

stent Car, koji je uz mali trošak učinio d o ­
sta i vriedne radnje. On je bio u naučne 
svrhe za natapanje u Italiji, te prošas tog 
ljeta svojom upravom natopio je mnogo 
žitija 1 mnogo je siromaha nasitio. Dosta i 
previše je vode bilo u svim kanalim da ju 
nikad nikome nije uzmanjkalo, a običnim 
koritom .{maticom) bilo ja vode toliko da 
je cielo ljeto voda tekla koritom izpod sela 
Podprologa , kad nikad prije u ljeto nije 
tekla. 

Gosp . Car je dobar čovjek, nepristran 
i u svojoj struci vrlo izkusan. Zauzela se 
bila občina i kotarska gospodarska zadruga 
kod Namjesništva da ovog čovjeka ne dižu 
dok radnja u „raztoku" ne dovrši se. Na 
žalost, saznali smo, da ga dižu sa ove ra­
dnje. Selo Podprolog , koje je najljepši p o ­
ložaj ove krajine, nemože svoje zemlje na-

J a p a t , jer mu nije prokopan kanal koji nebi 
bio od velika troška. Molili bi Namjesništvo 
da opet spomenutog g. upravitelja povrati 
dok radnja dovrši. 

Amo se duhan slabo platio. Neka su 
sela u vellnoj brizi, da li bi ga opet sadili. 

Kad su bili izbori za zastupnika na 
carevinsko vieće, vrgorska djeca, i s nekim 
starijima, sipahu svakojake rječetine proti 
našem kandidatu. Naučivši od nji djeca po 
selima, osobito podproložka, dočekaše za­
stupnika Čingriju da mu vrate zajam Vr-
gorčana, nu za to su bili pozvani na od­
govornos t pred političku vlast četiri čovjeka 
iz Podpro loga i učitelj Jelavić iz Dusine. 
Učitelj je pred povjerenikom dokazivao, 
kako je to pristranost jer da su Vrgorčani 
trubili Dr. Drinkoviću, i javno napadali vi-
djenije osobe stranke prava, ma da žandari 
niesu nikoga tužili od njih; izvadio je do -
kumenat, da se je kao upravitelj škole po ­
tužio žandarskoj upravi u Vrgorcu radi toga 
što su djeca na Škuljim kod Vrgorca na­
padala učiteljicu radi s t ranačkog gledišta, 
a žandari mu povratili tužbu opažajuć da 
su saznali koji su, ma da ih isto niesu tu­
žili političkoj vlasti. Nu da, oni dječaci 
niesu pravaši kao podproložani ! 

U g l j a n e , 8 prosinca. Bog nas obda­
rio baš sa svim, ne možemo da zavidimo 
ikakovu mjestu u ravnoj Cetini. Providio 
nam uzornu, zauzetnu, miroljubivu — nu 
što bi se gubili u nabrajanju njezinih kre­
posti - učiteljku. Hvali ti Bože ! Odkad 
ona dogje, i sve nam š njom dogje. A h ! 
da je vidjet, kako su djeca školska skladna, 
te kako ih škola iztesala, da nam je po sto 
put zahvalit trieznoj, krieposnoj, pravoj 
majci, našoj Jozici. — Naučila ih i strahu 
Bošjem, — akoprem ih nikad absolu tno ne 
vodi u crkvu, dok su to drugi učitelji či­
nili. 

VELIKA Z L f l T f l R I J f l 

GJURO PLflNČIĆ 
YIS - - S T A R I G R A D - - VELALI]KA 

B O G A T O S N A B D J E V E N A P O D R U Ž N I C A 
u u Š I B E N I K . I B u 

Bog nas obdario dobrim našim Šimom 
majstorom u prenašanju poštarskog ureda 
Obdario nas liepom župskom crkvom i 
harni smo gosp . inžiniru Novakoviću, da se 
popravlja već 4 godine. Zaslužio je da mu 
se digne u njoj spomen-ploča, koja će svje­
dočit njegovu zauzetnost i mar. 

Pak još jednu imamo, ali te nema ni 
bijeli Sinj, a to je pučka škola. U istoj 
kući — vrata i vrata — krčma, škola, pošta 
povrh škole na podu. Škola pokaldrmana 
cementom, za vrieme kiše puna vode, te ti 
mališi nejaki moraju da drhture i da ih 
bije memla od kamena. E h ! moćni su de­
mokrati — kako kažu neki naši demokra-
tići — ali eto im, more im služit na diku 
kad su mogli izposlovat, da krčma-škola-
pošta sve bude u kući našeg Miška Dalje 
ne iznosimo, jer bi nam ciela Cetina zavi-
djela na sreći, već kad nam je Bog sve to 
providio, hvala mu i slava! 

Hrvatska Tiskara (Or. Krstelj I drug.) 
Vlastnlk, Izdavatelj i odgovorni urednik: 

JOSIP DREZGfl. 
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Uspješno se oglašuje 

u „Hrvatskoj Rieči" 

U H U IH inri li u il 

P o k u ć s t v o 
solidno i ukusne izradbe 

može se dobi/i uz veoma 

niz/te ciene samo kod 

dobro poznate trgovine 

A. DELFIN, Šibenik. 

Aastrijansfco pilroMo đmžtvo na dionice 
„ D A L M A T I A " 

u z d r ž a v a o d 1. m a j a 1911. s l l e d e ć e 
g l a v n e p r u p e : 

Trst—Metković A (poštanska) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati pos l . odne 
povratak svake subote u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković B (poštanska) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati pos l ie p o d n e ; 
povratak svake sriede u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati pos l ie podne 
povratak u četvrtak u 6 sati prije podne . 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati pos l i e podne 
povratak u ponedjeljak u b sati prije podne . 

Trst—Šibenik (poštanska) 
Polazak iz Trstasvake sriede u 5 pos l ie podne; 
povratak u utorak u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković D (trgovačka) 
polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod. 
povratak svake nedjelje u 2.30 pos l i e podne . 

T r s t ^ V i 8 (trgovačka) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati pos l ie podne 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne . 

POZOR RODOLJUBI! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol) . 

JtiparsKe radnje iz dnfeta za cri(V« 
Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, j a s l i c e itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 
Za dostavit naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

— 
Z a b o l e s t n e n a ž e l u d c u ! 
Svima, koji prehladom ili prenatrpanjem želudca, užitkom slabe, neprobavljive, prehlac..» 

ili pretople hrane, te neumjerenošću dobiju ž e l u d a č n i k a t a r , g r č e v e , b o l o v e , t e ž k u probavu"] 
s l u z , preporučamo dobar domaći izkušani l i ek: 

„Hubert Ullrich'scher Krauterwein!" 
O v o biljevito vino je sok dobrih i zdravih biljka, preparirano sa izvrstnim vinom, 

jača i oživljuje probavili sustav, odstranjuje neprobavu, a p o m a ž e pravljenje zdrave krvi. Up 
rabom o v o g a vina u z g o d n o doba odstranjuju s e že ludačne bolest i u zametku. Simptom k< 
g l a v o b o l j a , š t u c a v i c a , I jut ina, n a d u t o s t , s l u z , b l j u v a n j e , š to prate kronične želudačne boli 
nakon nekoliko dana liečenja nestaju. 

ZATVOR i njegove zle p o s l j e d i c e : s m a l a k s a n j e , k o l i k a , k u c a v i c a s r c a , bez san ica 
kao što i z g r u š a n j e krvi u d ž i g a r i c a m a , h e m o r o i d i , če s to s e izl ieče brzo sa DR. ULLRICHOVIM 
b i l j e v n i m v i n o m . — Isto tako i s u h o b l i e d o l i c e , s l a b o k r v n o s t , o s l a b l j e n j e , koji su posljedica 
zle probave, s labe krvi i neurednosti u džigerici. P o m a ž e kod s l a b o g a p e t i t a , n e r v o z n e uzbudje-
n o s t i , n e r a z p o l o ž e n j a , g l a v o b o l j e i b e z s a n l c e . 

B S * B i l j e v i t o v i n o p o d a j e o s l a b l j e n u t i e lu n o v u s n a g u , 
B i l j e v i t o v i n o p o d i ž e a p e t i t , p o m a ž e p r o b a v u i h r a n i v o s t , k a o š t o i promjenu ži­

v o t n o g š t o f a . — U8koruje p r a v l j e n j e krvi , umiruje ž i v c e i p o d i ž e v e s e l j e z a ž i v o t . Dokazuju 
m n o g a p r i z n a n j a i z a h v a l n a p i s m a . 

Huber t U l l r i c h ' s c h e r Krautervvein m o ž e s e dobiti u bocama po K 3 — i K 4 — u Ije 
kamama Šibenika, Skradina, Zadra, Drniša, Tiesna, Biograda na moru, Benkovca Knina, Vrlike, Sinja 
Kaštelstarog, Spljeta, te u cieloj Austro-Ugarskoj . 

Taiodjer razašilju ljekarne u Š t o i f c u 3 i više boca „ K r a u t e r w e i f po originalnoj cieni na sva mjesta Aistro-Ggarsk 
: Čuvajte »e patvorenja ! : 

Zahtjevajte izričito : 

„Hubert Ullrich'scher Krautervvein" 
Moje biljevito vino nije nikakva tajna: Njegova sastojlna Jest: Malaga 450. Vinska žesta 100. Glicerln 100. Crven 

vino 240. Sok od Jagoda 150. Sok od trešanja 320. Hana 30. Koromač, aniš, helensko, amerikanski, enoiansko I kalmursk 
korlenje po 10, pomiešano sve skupa. 

Širite „Hrvatsku Rieč"! 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA ŠIBENIK :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 
PRIČUVNA ZAKLADA U PR.TIČCI 250.000 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U KONTO KURENTU 
1 ČEK P R O M E T U ; ESKOMPTUJE MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, POHRANJUJE I UPRAVLJA V U E D N 1 N E . D E ­
VIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTNIJE. IZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I INOZEMSTVA OBAVLJAJU SE 
- - - BRZO I UZ POVOLJNE UVJETE. - - -

MJENJAČNICA 
KUPUJE I P R O D A J E | D R Ž A V N E PAPIRE, R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, VALUTE, K U P O N E . 
P R O D A J A SREĆAKA NA O B R O Č N O ODPLAĆIVANJE. 
OSJEGURANJE PROTI GUBITKU ŽRIEBANJA. REVI­
ZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH:PAPIRA B E Z P L A T -
- - N O . UNOVČENJE KUPONA BEZ O D B I T K A . - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 
ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena sa svim potrebnim strojevima 
Izradjuje vrećice u svim veličinama i u svim bojama. 
Ovo je prvo i jedino domaće poduzeće ove vrste. 
Ciene su vrlo umjerene, te domaći potrošioci ne će 
imati razloga, da pored domaćeg poduzeća služe, 

se iz van a. 

NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO I TOČNO. 

L J E P O T A i U M I L J A T O L I C E p o s t i z a v a s e k r o z u p o r a b u 

A A C H E N B R = T H E R M A I ^ O V O G S A P U N A 
ltojl j e u j e d n o n » j o o l j e s r e d s t v o z a o č u v a n j e u r o t i lto^noj b o l e s t i 

Dobiva se samo kod braće M. V. ŠKUBANJA — MBENIK (Dalmacija). 

C i j e n a j e s t z a k o m a d e o d I-e v r s t i K 2*40 

» » „ n H-e „ „ 1*60 

Ci jena j e s t z a k o m a d e o d Il l -e v r s t i K 1*40 
n n n IV-e „ „ - . 8 0 


